2
4

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Советский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПИОНЕРСКИЙ

__________________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «21» октября  2019 г.                                                                                                            №305
О Порядке и условиях предоставления в аренду
имущества, находящегося в муниципальной
собственности городского поселения Пионерский
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Федеральной антимонопольной службы 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь Уставом городского поселения Пионерский, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Пионерский от 31.01.2013 №14,  в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Утвердить Порядок и условия предоставления в аренду имущества, находящегося в муниципальной  собственности городского поселения Пионерский, включенного в перечень муниципального имущества городского поселения Пионерский, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в бюллетене «Пионерский Вестник».
Глава городского поселения Пионерский                                                                В.С. Зубчик
Приложение
к Постановлению Администрации городского поселения Пионерский  от «21» октября  2018 года № 305
Положение
о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества городского поселения Пионерский  из перечня муниципального имущества городского поселения Пионерский, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и определяет порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества из перечня муниципального имущества Советского района, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Арендодателем муниципального имущества городского поселения Пионерский  (далее Имущество), включенного в перечень, является Администрация городского поселения Пионерский    (далее - Администрация).

3. Имущество, включенное в перечень, предоставляется в аренду с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков, включенных в Перечень для СМП, устанавливаются в соответствии с гражданским законодательством и земельным законодательством.
4. Заключение договора аренды в отношении Имущества, включенного в перечень, осуществляется:

а) по результатам торгов (конкурса, аукциона) на право заключения договора аренды, в порядке, установленном федеральным законодательством, субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее также Субъекты);

б) без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в форме предоставления имущества в виде муниципальной преференции. Условия предоставления муниципального имущества в аренду без проведения торгов, в рамках предоставления государственной и муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства, определяются статьями 19 и 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» а также правовым актом Администрации городского поселения Пионерский.

в) при перезаключении договоров аренды на новый срок в случаях, установленных законодательством.

5. Решение о предоставлении субъектам имущества в аренду принимается:

5.1. Постановлением  Администрации городского поселения Пионерский в порядке, установленном главой 5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

5.2.  Администрацией  на основании протокола комиссии по проведению конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества» (далее - Комиссия), создаваемой при Администрации с участием представителя координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства городского поселения Пионерский.

II. Перечень документов, представляемых в Администрацию субъектами малого и среднего предпринимательства либо организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Субъекты малого и среднего предпринимательства либо организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства представляют в Администрацию заявление с приложением документов предусмотренных административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

III. Порядок предоставления имущества в аренду субъектам при заключении договоров аренды имущества на новый срок

1. По истечении срока действия договора аренды, заключение с субъектом договора аренды на новый срок осуществляется в соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

2. Субъекты, заинтересованные в заключении договора аренды имущества на новый срок, предоставляет в Администрацию заявление с указанием срока предоставления имущества в аренду. К заявлению прилагаются документы, предусмотренные разделом 2 настоящего Положения.

3. Заявление регистрируется в день поступления, на заявлении проставляется отметка о дате поступления заявления.

4. В целях принятия решения о предоставлении субъекту в аренду имущества, без проведения торгов на новый срок Комиссия в двухнедельный срок со дня представления полного пакета документов рассматривает поступившее заявление и представленные документы, дает заключение о возможности предоставления имущества и сроке предоставления имущества.

5. Администрация  на основании решения Комиссии готовит и направляет субъекту проект договора аренды для подписания либо направляет уведомление  об отказе в предоставлении имущества с указанием причин отказа.

6. Решение об отказе в предоставлении имущества в аренду на новый срок принимается Администрацией в случаях, предусмотренных частью 10 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

V. Порядок предоставления имущества в аренду на торгах субъектам малого и среднего предпринимательства или организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Право заключить договор аренды имущества на торгах в случае, указанном в подпункте «а» пункта 4 раздела I настоящего Положения, включенного в перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Решение о проведении торгов на право заключения договора аренды принимается постановлением  Администрации городского поселения Пионерский в отношении  муниципального имущества:

а)  включенного в перечень;

б) в отношении которого принято решение об отказе в его предоставлении субъекту, арендующему данное имущество, без проведения торгов на новый срок;

в) в отношении которого истек срок действия договора аренды, заключенного ранее с субъектом, и со стороны последнего не подано заявление о перезаключении договора аренды на новый срок;

г) в отношении которого принято решение об отказе в его предоставлении субъекту без проведения торгов в виде муниципальной преференции;

3. При предоставлении имущества в аренду на торгах (конкурсах, аукционах) Администрация осуществляет полномочия Продавца и организатора торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды.

4. Организатор проводит торги по продаже права на заключение договора аренды в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством. Порядок проведения торгов определен Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»».

VI. Условия предоставления и использования имущества

1. Имущество, включенное в перечень, предоставляется в аренду в соответствии с его целевым назначением на срок не менее пяти лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.

Если имущество может быть использовано по различному целевому назначению, то при предоставлении его в аренду указывается целевое назначение, указанное в заявлении субъекта малого или среднего предпринимательства либо организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Субъекты, осуществляющие социально значимые виды деятельности (иные установленные государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности) имеют право получить льготы по арендной плате, рассчитываемые как коэффициент, корректирующий величину годовой арендной платы.

Коэффициент корректировки величины годовой арендной платы за имущество равен 0,35, за земельные участки равен 0,5.
3. Целевое использование субъектом малого или среднего предпринимательства либо организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендуемого имущества является существенным условием договора аренды, и в случае его нарушения Администрация  расторгает договор аренды.

4. В случае использования Субъектом арендуемого имущества не для осуществления социально значимого вида деятельности Администрация пересматривает условия договора, исключив из него условие о предоставлении льготы по арендной плате.
нв
нв

[image: image1.png]